Quinto, quia solitudo aufert de medio occasionem, et offendiçia peccandi. Oculi non

depraedantur animam, ut dixit Hieremias (c. 3), nec cantus puellarum, qui etiam, vel elephantes decipi, illic aure percipitur; nec ibi videtur species virginis, quae vel rhinocerotem animal fortissimum capit, si gremium offerat: nec ibi lingua crebro peccat, quia ibi crebra silentia, ibi crebri anachersydes (Iacob. 1): *Si quis putat se religiosum esse, non refragans linguam suam, huius vana est religio.* Divus Augustinus (lib. de sing. Cleric.): *Mimus voluptatibus stimulat, qui non est, ubi adest frequentia voluptatum. Et mitius avaritiae molestias patitur, qui divitias non videt.* Ac tandem in solitudine alienus est solitarius a violando consilium illud tanti momenti omnibus monachis, ne nimis cum saecularibus hominibus conversentur: huiusmodi enim conversatio, et valde nociva, et longe aliena est ab instituto monachi. Primo ratione differentiae finis: monachus habet propositum coelam, alii tendunt ad infernum (Iob 21): *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto temporis ad infernum descendunt.* Peregrinorum alter intelligens alterum intendere Gentem, cum ipse tendat Hierosolymam, statim alteri *Vale* dicit. Videns igitur monachus alios tendere ad infernum, se in coelum, debet *Vale* dicere: (Proo. 1): *Fili mi ne ambules cum eis, pedes illorum ad malum currant.* Secundo ratione differentiae motus: nam licet saeculares tendant ad coelum, tamen gradu nimis tardo:

Sequiturque Patrem non passus acqui.

Monacho autem currendum, et volandum: (Ps. 54): *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam.* Peregrinorum alter alteri *Vale* dicit, si illum negotia currere urgeant, et velit, et possit; alter autem accelerare gradum, aut nolit, aut non possit, aut non oporteat. Monachus ergo similiter. (Gen. 33) Iacob refugit societatem Esau dicentis: *Ego socius itineris tui?* quod greg, et parvuli properantem assequi non possent, aut nolent: *Quae conventio lucis ad tenebras?* Tertio ratione periculi. Ioannes Climacus (scalae Parad. gradu tert.): *Qui post abrenunciationem cum saecularibus versatur, sine iacta illis, commodi cogitatione inquinabitur, aut certe si non inquinatus fuerit, eos, qui inquinantur, iudicans, atque condemnans, et ipse inquinabitur.* Divus Basilius (in quaest. fas. disputat. resp. quest. sexta): *In saeculo, qui plurimum peccata videt, in comparatione deteriorum se optime vitam agere existimat.* Confirmat divus Chrysostomus (hom. 36. oper. imper. in Matth.) ubi ait: *Sicut difficile est, arborem iuxta viam istam fructus suos usque ad maturitatem servare; sic difficile est virum fidelem iuxta istum mundum viventem, in suis operibus immaculatam iustitiam usque ad finem tenere.* Recede ergo de via, et planta te in loca secreta, ut nec mundus tecum aliquid habeat commune, nec tu cum mundo. Ovidius eleganter de nuce dixit:

Nux ego iuncta viae, cum sim sine crimine vitae  
a populo saxis praeterente petor.  
Causabor, quare sit lapidosus ager:

unde proh dolor frequenter contingit, ut sicut arbor in publica via posita non solum arduiter a bestiis, laeditur a curribus, spoliatur a viatoribus, sed saepe ieta lapidum temere iactorum laeditur, fortuito quoque alias fructiferas arbores plantatas in horti medullio; ita monachus saeculum frequentans non tantum ipse periclitabitur, sed aliis erit causa periculi.

Divus Athanasius (in vita Sancti Antonii), Antonium Abbatem Alexandrinum ferunt solitum dicere, nec expedire Christi servis eorum, qui saeculo servant domos frequentare, aut consuetudine uti: sicut enim pisces de aqua educti, continuo languescere, et emori solent; ita monachus extra coenobii septa vagantem, si quidquam confabulationi vacaverit alienorum, ad cordis lepiditatem redigi, et circa spiritualia exercenda effici tardiores necesse erit.

Quarto ratione officiorum.

Uterius: desertum, locus fletum, et eorum aliis difficile, et indecorum est fere. Petrus egressus flevit amare. Ioseph iubet egredi cunctos foras; elevavitque vocem cum fletu in agnitione fratrum (Genes. 43). Qui tristes sunt, soli esse desiderant: solitaria loca amica moeroribus. Turtur viduata semper sola gemit, et luget. Virgilius (4. Aeneid):

Ovae culminibus ferali carmine ludo  
Visa quaerit.

(Ps. 101): *Factus sum sicut nycticorax in domicilio, nycticorax nocte in desertis domibus ululat, et plangit.*

Quintilianus (lib. 10. Institut. cap. 3): *Demosthenes, oraturus, scilicet, coram populo, se in locum, ex quo nulla exaudiri voce, nihilque prospici possent, recondebat; ne aliud agere mentem cogerent oculi.* Monachus oraturus cum Deo, id ipsum faciat.

Quinto, ratione reputationis: *Nimia familiaritas parit contemptum.* Unde Plutarchus (tom. 1. vit. in Perycle) dixit: *Perycles Atheniensis, postquam rempublicam coepit curare, nunquam postea visus est ambulare per civitatem, nisi in forum ire, aut senatum invitatus: ad convicia non ibat, omnem talem amicorum consuetudinem reliquit, et toto illo prolixo tempore, quo rempublicam curavit, nunquam ad cuiusdam amici coenam ivit, dempto quod convivio nuptiali Euryptolemi nepotis sui interfuit tantum ad gratias usque, quando vinum diis offertur, statimque post surrexit; quia, ut ibi addit idem, huiusmodi familiaritates mire deticiunt omnem gravitatem affectatam, et difficile est, uti severitate perpetuo ne vicescas, cum omnibus familiariter conversando.* Decet autem monachum non vilesse.

Sexto, in solitudine Deus, instar matris, dulci suae consolationis lacte animam nutrit. Unde ubi nostra vulgata in Osee legit: *Ducum eam in solitudinem, et loquar ei ad cor:* alia lectio verit: *et lactabo eam:* hinc d. Basilius (orat. de laudib. erem.) enarrat delicias solitudinis: *Sunt quidem in deserto pugnae Edom, et Amalech, sed ad habendam victoriam: sunt serpentes quidem ignes, et vena spiran-*

tes, sed est aeneus, qui sanat: sunt aquae amarae, sed lignum est, quod dulces reddat. Est panis penuria, sed sequitur manna, sed est angelus ferens subcineritium panem. Absunt carnes, sed pluit Deus coturnices: saxa sunt, sed percussa dant fontes aquarum, mellis, et olei. Solis ardor terret, sed umbra septuaginta palmarum, et duodecim fontes refrigerant; arma desunt, sed plus vincit Moyses orando, quam Ioseph dimicando. Quid plura. (Isai. 21) promittit erema colentibus divinae consolationis exuberantem plenitudinem: *Ponam desertum in stagna aquarum, dabo in solitudinem cedrum, et spinam, et myrtum, et lignum olivae.* Nec propheta id ex proprio Marte pollicetur, sed in persona Dei, cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA XXII.

Propromuntur encomia, et utilitates maioris vitae coenobiticae supra vitam solitariam, in illa eadem verba: *Maria optimam partem elegit, quae non auferretur ab ea.*

Omnia ferme praeconia vitae coenobiticae, quam proflentur, ad haec mihi videntur vocari posse. Habemus in ea, quae necessaria sunt ad victum, et vestitum absque inani cura, et sollicitudine: habemus ad impetrandam divinam gratiam per preces a tota congregatione effusas, efficacissimum remedium: habemus usum talentorum, quae quisque de manu Domini accepit: habemus multarum bonarum actionum in proximorum utilitatem uberium meritum: habemus lucem splendidissimam ad obtinendam nostri cognitionem: habemus in tentationibus praesidium fratres, qui verbo, et exemplo nos ad perfectionem provocent: praelatos, qui nostros errores corrigant, et tandem spirituales magistris, qui nos frequenter instruant.

Sed iam pergo singula haec ostendere. Primo, solitarii non potest non distrahi ob eam vitam sui victus, et quantumvis necessaria ei praebentur, cura illa servandae, et praeparandae ad quotidianum prandium, mentem ad terram trahet, et a contemplatione divellet. Et ecce hominem, qui elongavit se fugiens, et mansit in solitudine, ut lotus contemplationi vacaret, sua spe frustratum. Quid si non solum sibi, sed etiam hospitibus ad eam aedificationis gratia venientibus, debeat alimenta parare? tunc necesse erit ab interna quiete praepeditus, barbari, ut Marthae erga plurima. Unde Ioannes Cassianus (colla. 19) refert, ob hanc solam causam Abbatem Ioannem solitudinem reliquisse, et ad coenobium confugisse, egre-giam illam sententiam proferentem: *Id, quod mihi de illa theoretica sublimitate subtrahitur, obedientiae subiectione pensabitur.*

Secundo, facilis impetrat humilis oratio non ab uno solo, sed ab universa congregatione profusa. Unde Leo Papa (serm. 3. de ieiun. 7. mens. cap. 3) ait: *Plenissima oblinetur pecu-*

lorum abolitio, quando lotus Ecclesiae una est oratio, et una confessio. Si enim duorum, vel trium sanctorum, pio consensu omnia, quae pro-poseverit, Dominus praestanda promittit; quid negabitur multorum millium plebi, unum observantiam pariter exequenti, et per unum spiritum concorditer supplicanti? Tanti sane momenti est oratio ab una congregatione progrediens, ut impiorum Novitarum deprecationi Dominus aures non obstitaverit, sed eam benigne, misericorditerque suscepit. Denique miserus est Deus supra multam, quam loquutus fuerat, ut faceret eis, et non fecit. Si tantum potuit multorum impiorum communis oratio, ut eorum iniquitatis non minus quam peccata Sodomae pro ultione clamantibus, veniam, et misericordiam impetraret; quid non poterit uno corde, et uno ore fusa deprecatio iustorum? quid non ab illo obtinebit, cuius oculi super iustos, et aures eius ad preces eorum? Hic itaque validissimo sanctitatis praesidio illi privati sunt, qui solitarii viventes, non conspiciunt fratribus, qui irruente tentatione aliqua, aut occurrente quapiam necessitate, pro ipsis exorant.

Tertio, est in vita solitaria magnum aliud incommodum, nempe talentorum nobis commissorum absensio. Cum enim nemo fere sit, qui aliquo Dei dono polleat, nam ut inquit Apostolus (1. Cor. 12): *Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae secundum eundem spiritum: aliter fides in eodem spiritu: alii gratia sanctorum, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum; consequens est, ut solus in eremo positus, hoc donum Dei, quod accepit, habeat absconditum, nullamque ex eo, aut in se, aut in illius utilitatem percipiat: (Ecc. 20): *Nam sapientia absconsa, et thesaurus invidus, quae utilitas in utrisque? qui huiusmodi est, obiens fudit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.* Nam, ut inquit divus Gregorius (1. part. past. cap. 8), *pecunia in sudario ligare, est percepta dona sub otio lenti corporis abscondere.* Bene sane ista donorum effusio, pecuniaeque spiritualis ligatio, ex ipsa tua, o solitariae, operatione cognoscitur. Nam literatus, quem doces, praedicator, quem ad bonam frugem convertis, ubi sunt? Cerle cum Eliu dicere poteris (Iob 32): *Plenus sum sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei.* Ea venter meus tanquam mustum absque spiraculo, quod lapunculus nocens disrumpit. Prudens, qui quondam praebes? sacerdos, cui sacramenta ministras? sanctus, quem aedificas? robustus, in cuius utilitatem laboras? time ne servus malus, et piger voceris, et dona accepta dilapidas, dum ea infructuosam relinquis. Haec omnia in solitudine otiosa sunt, in coenobio vero negotiosa, quae suis laboribus in hac vita usum, in futura vero praemium super mensuram recipiunt.*